1

中 国 水 利 学 会

文件 中国水力发电工程学会

中 国 大 坝 工 程 学 会

水学〔2022〕67 号

关于开展水利水电工程师能力评价的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的十九大精神和中央书记处关于推进工程

师国际互认指示精神，主动服务国家战略和企业走出去的需

要，推动工程能力国际互认，建立国际实质等效的专业工程

师资格认证体系，推进我国工程领域治理体系现代化，更加

深入参与全球工程科技治理，服务“一带一路”建设，中国科

协于 2018 年启动了工程能力国际互认工作。为促进水利水电

领域工程技术人才成长，同时为开展工程师能力资格国际互

认工作做好准备，按照中国科协工程师资格国际互认项目的

部署安排，中国水利学会联合中国水力发电工程学会、中国

 2

大坝工程学会共同组织开展水利水电工程师工程能力评价工

作，评价工作办公室设在中国水利学会秘书处。现就有关事

项通知如下。

一、申请要求

1. 具备良好的政治素质和职业道德，公正客观，遵纪守

法。

2. 熟悉水利水电领域法律法规和相关政策要求，了解本

领域行业及相关科学技术领域发展趋势，具有丰富工程实践

经验。

3. 具有高级专业技术职称或同等专业水平。

4. 教育经历、专业工作经历及相关素质要求符合《水利

水电工程师能力评价规范》（T/CHES 62—2022，T/CSHE

0001—2022，T/CHINCOLD 006—2022）（附件 1）。

5. 年龄在 60 周岁以下。

二、材料及时间要求

请按要求填写“中国工程师联合体工程会员申请表”（附

件 2）和工程会员承诺书（附件 3），于 2022 年 6 月 20 日前，

将电子版材料发送至联系人邮箱，纸质版材料签字盖章后一

式三份邮寄（以邮戳或快递日期为准）至联系人。

三、评审程序

评价工作办公室组织有关专家对申请人材料进行审查

（包括形式审查、基本条件初审、材料审查），通过审查后，

 3

组织专家对申请人进行面试考核，通过面试的申请人将正式

成为中国科协中国工程师联合体工程会员，并颁发证书。

四、联系方式

中国水利学会

联系人：杜  涛

电    话：010-63202817，18310330279

邮    箱：dutao@mwr.gov.cn

传    真：010-63202154

通讯地址：北京市西城区白广路二条16号305室

中国水力发电工程学会

联系人：王立涛

电    话：010-58382508，13520807059

邮    箱：13520807059@163.com

传    真：010-63547632

通讯地址：北京市海淀区车公庄西路22号院A座11层

中国大坝工程学会

联系人：杨会臣

电    话：010-63981109，13910401056

邮    箱：yanghc@iwhr.com

传    真：010-68712208

通讯地址：北京市复兴路甲1号中国水科院A座1266室